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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp 

luật trên địa bàn tỉnh An Giang 

 

Thực hiện Công văn số 573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội 
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương về việc hướng dẫn thực 
hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện 
Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; tổ chức kiểm tra, khảo sát 
Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản 
lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế 

hoạch số 450/KH-UBND ngày 22/7/2019 về việc triển khai thi hành Quyết định 
của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. 

Xác định Tủ sách pháp luật là một trong những công cụ hiệu quả phục vụ 

công tác tra cứu, nghiên cứu, góp phần nâng cao ý thức tìm hiểu kiến thức pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; trong 05 năm qua, Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang ban hành và chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành 08 văn bản 

định hướng triển khai thực hiện việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp 

luật trên địa bàn tỉnh (Phụ lục kèm theo). 

Trên cơ sở văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố ban hành Kế hoạch, văn bản 

triển khai thực hiện việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Trong đó, 11 huyện, thị xã, thành phố 

ban hành 41 văn bản chỉ đạo thực hiện trên địa bàn. 

Hằng năm, việc kiểm tra, khảo sát tình hình xây dựng, quản lý, khai thác 

Tủ sách pháp luật được lồng ghép thực hiện thông qua hoạt động kiểm tra công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. Kết 
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quả, từ năm 2019 đến tháng 6 năm 2024, đã tổ chức 05 đợt kiểm tra tại 11 huyện, 

thị xã, thành phố, mỗi đợt từ 03 - 04 đơn vị cấp huyện trên địa bàn tỉnh. 

2. Tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 
2.1. Xây dựng Tủ sách pháp luật 

Hầu hết các cơ quan, đơn vị (cấp tỉnh, cấp huyện), các trường học và UBND 
các xã, phường, thị trấn đều xây dựng Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình 

với số lượng là 01 Tủ1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đã chỉ đạo xây dựng, quản 
lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại các địa điểm thuận lợi cho cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân tìm hiểu, đọc, nghiên cứu pháp luật. Ngoài ra, có 01 số xã 
bố trí tủ sách pháp luật mini tại khóm, ấp2 hoặc những giỏ sách pháp luật được 

đặt tại các hộ gia đình trong cộng đồng dân cư, khu vực chợ3 để người dân thuận 
tiện khai thác, tìm hiểu. 

Đối với cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn 

tỉnh, việc xây dựng Tủ sách pháp luật được thực hiện như sau: 

- Công an tỉnh chỉ đạo xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại 

địa điểm thuận lợi cho cán bộ, chiến sĩ tìm hiểu, đọc, nghiên cứu pháp luật. Trong 

lực lượng Công an toàn tỉnh có tổng số 67 tủ sách pháp luật (Công an cấp tỉnh có 

38 tủ sách pháp luật, Công an cấp huyện có 29 tủ sách pháp luật). Riêng tủ sách 

pháp luật Công an tỉnh có 285 đầu sách (trong đó, 100 sách tìm hiểu các văn bản 

về bộ luật và luật, 185 bộ luật, luật) đặt tại Đội Pháp chế và Quản lý khoa học - 

Phòng Tham mưu. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Các cơ quan, đơn vị từ cấp đại đội độc lập, tiểu 

đoàn và tương đương trở lên đều tổ chức xây dựng Tủ sách pháp luật. Hiện nay, 

các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh có 24 tủ sách pháp luật (trong đó, có 11 Tủ sách 

pháp luật tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị xã, thành phố) với gần 500 đầu sách, 

báo các loại, thu hút hơn 7.500 lượt cán bộ, chiến sĩ nghiên cứu. Bên cạnh đó, căn 

cứ vào thực tiễn của đơn vị, Tủ sách pháp luật còn được xây dựng ở các đại đội 

trực thuộc tiểu đoàn, cơ quan (Đại đội Thông tin, Đại đội Trinh sát cơ giới/PTM; 

Đại đội 1, 2/Tiểu đoàn 512).  

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh thành lập 15 Tủ sách pháp luật, trong 

đó có 01 Tủ sách pháp luật ở cơ quan Bộ Chỉ huy và 13 Tủ sách cấp Đồn, tiểu 

đoàn, 01 Tủ sách cấp đại đội, với số lượng 1.529 đầu sách các loại. 

Địa điểm đặt Tủ sách pháp luật của các cơ quan, đơn vị trong toàn lực lượng 

vũ trang tỉnh được bố trí tại Phòng Tiếp Công dân, Thư viện, Phòng Hồ Chí Minh, 

 
1 Một số cơ quan, đơn vị có trên 02 Tủ sách pháp luật gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (10 tủ); Sở 

Giao thông vận tải (04 tủ). 
2 Thành phố Châu Đốc (52 tủ sách pháp luật mini), thị xã Tân Châu (70 tủ sách pháp luật mini), huyện Tri Tôn 

(32 tủ sách pháp luật mini). 
3 Thành phố Long Xuyên. 
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Hội trường, Phòng giao ban của các cơ quan, đơn vị để thuận tiện cho cán bộ, 

chiến sĩ có nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu.  

Các Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh luôn đảm bảo các loại sách, báo, tài 

liệu pháp lý như: Các văn kiện, chỉ thị, nghị quyết của Đảng; các văn bản quy 

phạm pháp luật; các loại sách tham khảo, bình luận khoa học, đề cương phổ biến, 

giáo dục pháp luật; sách hỏi đáp pháp luật; bản tin pháp luật; các loại sách, báo, 

tài liệu pháp luật khác có nội dung phù hợp với từng ngành, từng đối tượng.  

Bên cạnh các Tủ sách pháp luật thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu 

trên, từ năm 2019 đến nay, hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh có 10 tủ 

sách pháp luật và kệ sách pháp luật. Trong đó: 

- Thư viện tỉnh trang bị 01 kệ sách pháp luật tại phòng Đọc tổng hợp với số 

lượng 1.300 bản sách để phục vụ bạn đọc tại chỗ và cán bộ trong thư viện và hơn 

600 bản sách tại phòng Mượn.  

- Thư viện huyện, thị, thành phố có 06 tủ sách pháp luật, 03 kệ sách pháp 

luật với trên 1.545 bản sách. 

2.2. Quản lý Tủ sách pháp luật 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện phân công, bố trí 01 công 

chức kiêm nhiệm việc phụ trách để theo dõi, quản lý Tủ sách pháp luật; UBND 

các xã, phường, thị trấn bố trí 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách quản lý 

(trước khi thực hiện bàn giao Tủ sách pháp luật cho Thư viện hoặc điểm Bưu điện 

- Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng) hoặc phân công công chức Văn hóa - 

Xã hội, cán bộ tại Trung tâm học tập cộng đồng quản lý, bảo quản, theo dõi các 

tài liệu trong Tủ sách (sau khi thực hiện sáp nhập).  

Định kỳ hằng quý, 06 tháng, 01 năm, cán bộ được giao phụ trách thực hiện 

kiểm kê, bổ sung tài liệu, sách, báo pháp luật cho Tủ sách. Đặc biệt là các văn bản 

quy phạm pháp luật mới được ban hành; lập báo cáo 6 tháng, năm hoặc theo yêu 

cầu về tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.  

Nhìn chung, công tác quản lý, bảo quản tài liệu của Tủ sách pháp luật được 

thực hiện bài bản, cẩn thận nhằm đảm bảo nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. 

2.3. Khai thác Tủ sách pháp luật 

Tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường, thị trấn 

đều phục vụ hàng ngày cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân theo thời 

gian làm việc của các cơ quan, đơn vị; phục vụ người đọc bằng hình thức đọc tại 

chỗ hoặc cho mượn có thời hạn.  
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Các đầu sách pháp luật được đăng ký và bảo quản chặt chẽ theo quy định. 

Mỗi tủ sách pháp luật đều có Bản Nội quy hoạt động, có sổ thống kê các đầu sách, 

sổ theo dõi cho mượn, trả sách...  

Riêng lực lượng quân đội của tỉnh, trung bình hằng năm có hơn 6.781 lượt 

cán bộ, chiến sĩ4 đến tìm tài liệu tham khảo phục vụ cho hoạt động công tác chuyên 

môn, các hoạt đông tuyên truyền, nghiên cứu và mượn trên 15.000 loại sách, tài 

liệu, văn bản tại Tủ sách pháp luật.  

Để nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương thường xuyên phổ biến rộng rãi, kịp thời các loại sách pháp 

luật bằng các hình thức thông tin, tuyên truyền, giới thiệu nội dung sách, báo, văn 

bản pháp luật mới nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức 

và người dân nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật tốt hơn.  

Nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, 

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh 

An Giang, từ năm 2022 đến nay, định kỳ hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam” (21/4). 

Bên cạnh hoạt động trên, một số cơ quan, đơn vị cấp tỉnh thực hiện các hoạt 

động giới thiệu sách kết hợp phân phối, cấp phát các loại sách, báo, bản tin, các 

tài liệu pháp luật để cung cấp thêm các nguồn sách cho Tủ sách pháp luật tại địa 

phương. Cụ thể: 

- Sở Tư pháp phối hợp với UBND huyện Tri Tôn tổ chức 01 Hội nghị giới 

thiệu sách; giới thiệu vai trò, ý nghĩa của Tủ sách pháp luật và tuyên truyền một 

số quy định pháp luật về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, 

chống tội phạm, bảo vệ trẻ em… tại Ủy ban nhân dân xã Lê Trì với 47 lượt người 

tham dự. Đồng thời, để phục vụ cho việc tìm hiểu, nghiên cứu pháp luật của cán 

bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn, Sở Tư pháp thực hiện phân phối 74 đầu 

sách với tổng số 1.419 cuốn sách luật các loại, 4.680 cuốn Bản tin Tư pháp, 312 

Sổ tay tuyên truyền pháp luật5, 15.700 tờ gấp pháp luật6 và 05 file tài liệu tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật điện tử cho Ủy ban nhân dân cấp xã, đặc biệt 

là cung cấp cho Tủ sách pháp luật tại các xã biên giới; xã đặc biệt khó khăn. 

 
4 Theo báo cáo của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, trung bình mỗi năm có hơn 1.246 lượt đọc.  

Theo Báo cáo của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, trung bình mỗi năm có khoảng 5.535 lượt đọc.  
5 Sổ tay về các quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bênh Covid -19. 
6 Tờ gấp về các quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bênh Covid -19, 03 loại Tờ gấp về Tìm 

hiểu một số quy định về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026. 
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- Từ năm 2019 đến nay, Công an tỉnh đã tiếp nhận, tổ chức cấp phát được 

63 đợt, với 4.576 cuốn tài liệu cho Công an các đơn vị, địa phương nghiên cứu phục 

vụ công tác; Tiếp nhận, tổ chức cấp phát được 01 đợt, với 31.000 tờ rơi tuyên 

truyền về “Thủ đoạn lừa đảo phổ biến của tội phạm sử dụng công nghệ cao” cho 

Công an 156 xã, phường, thị trấn và 888 khóm ấp trên địa bàn tỉnh. Công an các 

đơn vị, địa phương đã triển khai xây dựng và đưa Tủ sách pháp luật vào hoạt 

động đạt hiệu quả khá tốt, góp phần quan trọng trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật đến từng cán bộ, chiến sĩ.  

- Nhân dịp kỷ niệm Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Ngày Pháp luật 

Việt Nam hằng năm, thực hiện Ngày Pháp luật trong quân đội hằng tháng, Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức 647 buổi nói chuyện chuyên đề giới thiệu 

sách, báo, tài liệu pháp luật với 34.745 lượt đồng chí tham gia. Bên cạnh đó, hằng 

năm, Thư viện Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh mượn sách luân chuyển Thư 

viện tỉnh khoảng 1.500 đầu sách, trong đó, có khoảng 30 - 40 đầu sách pháp luật 

để kịp thời bổ sung các đầu sách pháp luật cho các đơn vị ở cơ sở. Ngoài ra, các 

đơn vị còn phối hợp với địa phương tổ chức luân chuyển, trao đổi sách, tài liệu 

pháp luật giữa Tủ sách pháp luật của Đồn và Tủ sách pháp luật của xã. 

2.4. Duy trì, sáp nhập Tủ sách pháp luật đã được xây dựng theo Quyết 

định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật  

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang chỉ đạo thống nhất về hướng xử lý các Tủ sách pháp luật trên địa 

bàn tỉnh. Theo đó, tỉnh không tiếp tục duy trì Tủ sách pháp luật tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh (trừ Tủ sách pháp luật tại các đơn vị lực lượng vũ trang 

và các xã đặc biệt khó khăn). Hầu hết cơ quan, đơn vị thực hiện việc quản lý, lưu 

trữ sách, tài liệu phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị (chủ yếu là giao cho 

bộ phận Văn phòng quản lý) theo quy định về quản lý tài sản công.  

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 

353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách 

huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 

2021 - 2025, tỉnh An Giang có 01 huyện nghèo và 07 xã đặc biệt khó khăn (Phụ 

lục kèm theo). 

Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngoài các xã đặc biệt khó 

khăn, đa số UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện việc sáp nhập Tủ sách pháp 



6 

luật cấp xã với Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng 

đồng hiện đang hoạt động hiệu quả trên địa bàn cấp xã theo quy định tại điểm c 

khoản 2 Điều 15 Quyết định số 14/2019/QĐ- TTg. Đến nay. Hiện nay, trên địa 

bàn tỉnh có 113/156  xã, phường, thị trấn bàn giao cho Thư viện hoặc điểm Bưu 

điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng để hoạt động (đạt tỉ lệ 72,44%). 

(Phụ lục kèm theo) 

Bên cạnh việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, việc nghiên 

cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức ngày càng dễ dàng, 

nhanh chóng, thuận tiện hơn, chủ yếu thông qua Công báo điện tử của Chính phủ 

và Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang/Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Một số cơ quan thực hiện khai thác tủ sách pháp luật điện tử trên mạng 

nội bộ hoặc mua bản quyền sử dụng các phần mềm Thư viện pháp luật trực tuyến. 

3. Một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai 

thác sử dụng Tủ sách pháp luật 

Trong toàn lực lượng vũ trang tỉnh duy trì và thực hiện hiệu quả mô hình 

“Mỗi tuần một điều luật”; “Ngày pháp luật”; “Tổ tư vấn tâm lý - pháp lý quân 

nhân”. Trong đó, các cơ quan, đơn vị tập trung tổ chức học tập, quán triệt các văn 

bản pháp luật mới được ban hành, các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến 

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; vận dụng nhiều hình thức trong phổ 

biến, giáo dục như: tập trung quán triệt, phổ biến các văn bản luật hoặc lồng ghép 

với các hoạt động giao ban, hội ý, cấp phát tài liệu cho các đầu mối phổ biến, 

tuyên truyền, thông tin thời sự tháng; triển khai trong buổi sinh hoạt Ngày chính 

trị và văn hóa tinh thần; tổ chức sưu tầm, nghiên cứu các tài liệu hỏi đáp về luật… 

Qua đó giúp cán bộ, chiến sĩ tiếp cận được những nội dung, quy định mới của 

pháp luật; góp phần nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, chiến sĩ trong 

lực lượng vũ trang tỉnh. 

Tăng cường tổ chức các mô hình thúc đẩy văn hóa đọc tại vùng sâu, vùng 

xa; vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số như chuyến xe sách, thư viện lưu động, 

hành trình của sách… Cụ thể, hằng năm, Thư viện tỉnh luân chuyển 1.703 bản sách 

pháp luật về thư viện huyện, thị xã, thành phố, Bưu điện văn hóa xã và các đơn vị 

phối hợp để hỗ trợ tài liệu pháp luật phục vụ cán bộ và Nhân dân vùng sâu, vùng 

xa, vùng biên giới. Đồng thời, Hệ thống thư viện công cộng tổ chức trưng bày sách 

pháp luật phục vụ bạn đọc tại chỗ nhân Ngày pháp luật Việt Nam 9/11; giới thiệu 

sách trên các trang mạng xã hội, trên đài phát thanh, phục vụ sách pháp luật lưu 

động,...  

Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối 

hợp với các địa phương xây dựng Tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn biên 
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giới nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng đa dạng của nhiều đối tượng nghiên cứu, 

tìm hiểu pháp luật. Thường xuyên bổ sung, khai thác triệt để nguồn sách, báo, tài 

liệu có trong Tủ sách pháp luật để phục vụ, cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân nghiên cứu, 

tìm hiểu; mỗi năm có 2.148 lượt cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân đến đọc và mượn. 

Ngoài ra, tiếp tục phối hợp với Nhà Văn hóa của xã Nhơn Hưng - huyện Tịnh Biên 

(nay là phường Nhơn Hưng - thị xã Tịnh Biên) xây dựng 01 phòng đọc biên giới 

duy trì 01 Tủ sách pháp luật gồm các văn bản liên quan đến khu vực biên giới và 

và các luật khác, đã phục vụ trên 18.000 lượt học sinh và Nhân dân đến đọc, nghiên 

cứu. 

Trên địa bàn huyện Tri Tôn, Tủ sách pháp luật được bố trí tại công viên 

văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng hoặc tại các điểm chùa giúp người dân có 

thể dễ dàng mượn đọc để tìm hiểu hoặc khi có dịp lễ hoặc họp dân, người phụ 

trách sẽ chọn lọc những nội dung quy định của luật mới hoặc gần gũi với người 

dân để tuyên truyền một cách ngắn gọn, dễ hiểu. 

4. Kinh phí xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật 

Nguồn kinh phí để thực hiện xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

trên địa bàn tỉnh chủ yếu lấy từ nguồn Ngân sách nhà nước, được phân bổ thường 

xuyên cho cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Bên cạnh nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt cho Sở Tư 

pháp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Sở Tư pháp tổ chức mua và 

cấp phát tài liệu pháp luật cho Tủ sách pháp luật tại các xã đặc biệt khó khăn trên 

địa bàn tỉnh từ nguồn kinh phí lồng ghép của  Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận 

động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ” và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

Riêng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, đơn vị còn trích thêm quỹ tăng 

gia sản xuất để mua bổ sung cho Tủ sách pháp luật. 

5. Đánh giá chung 

Qua 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tốt 

các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân đọc, tìm hiểu tài liệu pháp luật.  

Tủ sách pháp luật nhiều năm qua đã phát huy hiệu quả khá tốt trong việc 

giúp công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tìm hiểu kiến thức về 

chính sách pháp luật nhà nước... Từ đó, tạo điều kiện cho Nhân dân ngày càng 
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nâng cao ý thức, chấp hành pháp luật và tuân thủ pháp luật, góp phần vào công 

tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương và công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị.  

Trên cơ sở đánh giá tính hiệu quả của Tủ sách pháp luật, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật trên địa bàn đảm bảo theo quy định và chỉ đạo của tỉnh; công tác 

sáp nhập Tủ sách pháp luật thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Thư viện 

hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị 

trấn đã thực hiện đạt tỷ lệ tương đối cao, được bố trí nơi thuận lợi góp phần nâng 

cao nhận thức, kích thích và phục vụ nhu cầu được thông tin, tiếp cận pháp luật 

của người dân. Việc sáp nhập Tủ sách pháp luật trong các năm qua tại UBND các 

xã, phường, thị trấn đã giúp tiết kiệm các chi phí trong việc bổ sung cập nhật đầu 

sách. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Về tồn tại, hạn chế 

Việc thực hiện sáp nhập tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác 

Tủ sách pháp luật và các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh tại cấp xã còn gặp 

một số khó khăn như: Một số địa phương không có Thư viện hoặc điểm Bưu điện 

- Văn hóa. Trong khi đó, Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động không hiệu quả, 

ít người lui tới. Vì vậy, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn này quyết định 

tạm thời chưa sáp nhập các Tủ sách pháp luật để tạo điều kiện cho cán bộ, công 

chức, người dân thuận tiện đến tra cứu, tìm hiểu. 

Nội dung các tài liệu duy trì trong tủ sách chưa phong phú, mới chỉ có các 

tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật cơ bản, chưa cập nhật, bổ sung kịp thời các 

văn bản pháp luật mới được ban hành. 

Một vài cơ quan, đơn vị, địa phương sắp xếp, quản lý sách, ghi chép sổ 

chưa khoa học; chưa thường xuyên cập nhật danh mục sổ theo dõi mượn trả. Bên 

cạnh đó, cán bộ được phân công phụ trách quản lý Tủ sách pháp luật với tâm lý 

sợ bị mất sách nên thường khóa tủ sách lại, ảnh hưởng đến việc cán bộ, công chức, 

viên chức và người dân đến đọc, tham khảo. 

Việc khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật, kệ sách pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tại địa phương chưa được 

thường xuyên. Chỉ khi nào có yêu cầu nhiệm vụ hoặc phát sinh quyền lợi, nghĩa 

vụ liên quan đến lĩnh vực cần tìm hoặc nghiên cứu thì người dân mới tìm hiểu. 

2. Nguyên nhân 
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Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc quản lý, khai thác tủ sách 

pháp luật, kệ sách pháp luật tuy được đầu tư, trang bị nhưng vẫn chưa đáp ứng 

nhu cầu thực tế, một số thư viện cấp huyện chưa trang bị tủ sách pháp luật, kệ 

sách pháp luật riêng để phục vụ bạn đọc tại chỗ; kinh phí đầu tư cho việc mua 

sách, báo, tài liệu pháp luật vẫn còn hạn chế.  

Công chức được bố trí thực hiện công tác này chủ yếu là kiêm nhiệm nên 

việc theo dõi, bảo quản Tủ sách pháp luật chưa thật sự hiệu quả. 

Hiện nay việc khai thác, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật kể cả cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và người dân được dễ dàng thông qua điện thoại, 

máy tính có kết nối internet nên nhu cầu khai thác thông tin pháp luật tại các tủ 

sách pháp luật rất ít. 

Người dân thuộc các xã đặc biệt khó khăn hoặc vùng biên giới ít quan tâm 

đến Tủ sách pháp luật do nhu cầu tìm hiểu pháp luật chưa phải bức thiết bằng việc 

mưu sinh, kiếm sống hằng ngày. 

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Một là, tăng cường và nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền 

trong việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại địa phương, cơ quan, 

đơn vị. 

Hai là, tích cực phổ biến rộng rãi, kịp thời các loại sách, báo, tài liệu pháp 

luật bằng hình thức thông tin thư mục, hướng dẫn tra cứu và các hình thức thông 

tin, tuyên truyền khác; giới thiệu nội dung sách, báo, tài liệu pháp luật mới trên 

các bản tin, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh ở cơ sở nhằm tạo điều kiện thuận 

lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đọc, nghiên 

cứu, tìm hiểu pháp luật. 

Ba là, cần xác định rõ trách nhiệm trong xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật; phân công, giao nhiệm vụ rõ ràng cho cán bộ kiêm nhiệm phụ 

trách Tủ sách pháp luật cho phù hợp; định kỳ kiểm tra việc xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật. 

Bốn là, bố trí vị trí phù hợp để đặt Tủ sách pháp luật, thường xuyên bổ 

sung, khai thác triệt để nguồn sách, báo, tài liệu có trong Tủ sách pháp luật để 

phục vụ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nghiên cứu, tìm hiểu.  

IV. QUAN ĐIỂM, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Quan điểm 



10 

Tủ sách pháp luật vẫn là một trong những kênh tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật quan trọng, góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; đặc biệt 

ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, miền núi… Vì vậy, tiếp tục quán triệt việc thực 

hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật giúp người dân tiếp cận thông 

tin, tra cứu, khai thác miễn phí các văn bản tài liệu pháp luật nhanh chóng, kịp 

thời, chính xác. 

2. Phương hướng 

Tiếp tục thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức của công chức, viên 

chức, người lao động và người dân về sự hiểu biết, tầm quan trọng của Tủ sách 

pháp luật đối với tri thức, việc thực thi công vụ, quản lý, chỉ đạo, điều hành theo 

Hiến pháp và pháp luật; góp phần hình thành thói quen đọc sách.  

Tập trung đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương tránh thất thoát, lãng phí; tích cực 

củng cố, bổ sung thêm các loại văn bản có liên quan, sách pháp luật hiện hành để 

đáp ứng nhu cầu học tập, công tác, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp 

Hằng năm, chú trọng rà soát, liệt kê các loại sách, tài liệu cũ, hết hiệu lực, 

bổ sung thêm sách về chính sách pháp luật mới, các tài liệu hỏi đáp để phục vụ 

bạn đọc tại chỗ và tăng cường luân chuyển sách pháp luật về cơ sở phục vụ bạn 

đọc vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. 

Tổ chức các hoạt động giới thiệu về sách, Tủ sách pháp luật đến người 

dân như: các cuộc thi tìm hiểu, sân chơi mùa hè, hoạt động ngoại khóa, tổ chức 

phục vụ lưu động, giới thiệu sách trên mạng xã hội, trưng bày sách phục vụ bạn 

đọc, thông tin, tuyên truyền giới thiệu các văn bản pháp luật trên hệ thống truyền 

thanh của xã, phường, thị trấn để người dân thuận tiện cho việc tra cứu, tìm hiểu. 

Sử dụng có hiệu quả lực lượng làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật ở cơ sở như: tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên ở cơ sở để 

họ chuyển tải sách và tài liệu pháp luật đến với người dân. Sử dụng đội ngũ này 

làm cầu nối giữa Tủ sách pháp luật với Nhân dân, tạo mọi điều kiện đến người 

dân tiếp cận với sách pháp luật và thông tin pháp luật. 

Tăng cường xã hội hóa việc xây dựng, phát triển tủ sách pháp luật, huy 

động các tổ chức, cá nhân đóng góp kinh phí xây dựng tủ sách pháp luật hoặc tài 

trợ, tặng sách, tham gia quản lý tủ sách cộng đồng; tăng cường ứng dụng công 



11 

nghệ thông tin trong xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách, nhất là khai thác văn 

bản pháp luật. 

Định kỳ kiểm tra, khảo sát, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác 

xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Đồng thời, quan tâm tổ chức bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao phụ trách trực tiếp 

quản lý, theo dõi Tủ sách pháp luật. 

Hướng dẫn khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia sau khi được Bộ 

Tư pháp triển khai áp dụng. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

Kiến nghị sớm vận hành, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia nhằm 

tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tra 

cứu thông tin pháp luật chính thống và thông tin thuộc các lĩnh vực khác nhau, 

tạo thói quen đọc sách, tiếp cận pháp luật ngày càng tốt hơn. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC. 

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
       KT. CHỦ TỊCH  

      PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

     Lê Văn Phước 
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Phụ lục 

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp 

luật trên địa bàn tỉnh An Giang 

(Kèm theo Báo cáo số 664/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của  

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang) 
 

1. Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

STT 
Tỉnh, thành 

phố 
Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo 

Tỉnh An Giang 

1 

 Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 22/7/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về việc triển khai thi hành Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật. 

2 

 Công văn số 83/UBND-NC ngày 22/01/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện Khoản 2 Điều 

15 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày13/3/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật. 

3 

 
Công văn số 4690/VPUBND-NC ngày 06/9/2021 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban 

hành văn bản triển khai thực hiện quản lý, khai thác tủ 

sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg. 

4 

 
Công văn số 1390/STP-PBGDPL ngày 04/12/2019 của 

Sở Tư pháp tỉnh An Giang về việc rà soát Tủ sách pháp 

luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

5 

 
Công văn số 352/STP-PBGDPL ngày 25/3/2020 của Sở 

Tư pháp tỉnh An Giang về việc thực hiện chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật trên địa bàn tỉnh. 
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6 

 
Công văn số 1253/STP-PBGDPL ngày 10/9/2021 của Sở 

Tư pháp tỉnh An Giang về việc hướng dẫn thực hiện quản 

lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

7 

 Công văn số 988/STP-PBGDPL ngày 06/6/2023 của Sở 

Tư pháp tỉnh An Giang về việc hướng dẫn một số nội 

dung về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. 

8 

 Công văn số 497/HĐPH ngày 11/4/2024 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang về 

việc tổng kết 05 năm triển khai Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách 

pháp luật 

 

2. Danh sách xã theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg trên địa bàn tỉnh 

STT Tên xã Phân loại xã 

Ghi 
chú 

  

Xã đặc 
biệt 

khó 
khăn 

(1) 

Xã biên 

giới 

(2) 

Xã an 
toàn 
khu 

(3) 

Xã đặc 

biệt khó 
khăn 

vùng 
bãi 

ngang 

ven 
biển và 

hải đảo 
(4) 

Xã 

thuộc 
các 

huyện 

nghèo 

(5) 

Thành phố Châu Đốc 

1 
Phường 
Vĩnh 

Ngươn 

 x   
  

2 Xã Vĩnh Tế  x     

Thị xã Tân Châu 

3 
Xã Vĩnh 
Xương 

 x 
    

4 Xã Phú Lộc  x     
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Thị xã Tịnh Biên 

5 Xã An Cư x      

6 
Xã Văn 
Giáo 

x 
     

7 
Phường 
Tịnh Biên 

 x 
    

8 
Phường 

Nhơn Hưng 
 x 

    

9 
Phường An 
Phú 

 x 
    

10 
Xã An 

Nông 
 x 

    

Huyện Tri Tôn 

11 Xã Ô Lâm x    x  

12 Xã Lê Trì x    x  

13 Xã An Tức x    x  

14 
Xã Châu 

Lăng 
x    x 

 

15 Xã Núi Tô x    x  

16 
Xã Vĩnh 

Gia 
 x   x 

 

17 
Xã Lạc 
Quới 

 x   x 
 

18 
Xã Tân 

Tuyến 
    x 

 

19 
Xã Tà 

Đảnh 
    x 

 

20 
Xã Lương 

An Trà 
 

 
  x 

 

21 
Xã Lương 

Phi 
 

 
  x 

 

22 
Xã Vĩnh 
Phước 

 
 

  x 
 

Huyện An Phú 
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23 
Xã Nhơn 
Hội 

 
x 

    

24 
Xã Vĩnh 

Hội Đông 

 
x 

    

25 Xã Phú Hội  x     

26 
Xã Khánh 

An 

 
x 

    

27 
Xã Khánh 
Bình 

 
x 

    

28 
Xã Quốc 

Thái 

 
x 

    

29 
Xã Phú 
Hữu 

 
x 

    

30 
Thị trấn 

Long Bình 

 
x 

    

Tổng: 30 07 18   12  
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3. Số lượng tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang 

STT 

TÊN CƠ 

QUAN, 

ĐỊA 

PHƯƠNG 

Phân loại 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

các 

cơ 

quan, 

đơn 

vị 

Số xã, 

phường, 

thị trấn 

Số Tủ sách 

pháp luật 

được xây 

dựng theo 

Quyết định 

số 

06/2010/QĐ-

TTg đã sáp 

nhập 

Số Tủ sách 

pháp luật 

được xây 

dựng theo 

Quyết định 

số 

06/2010/QĐ-

TTg tiếp tục 

duy trì 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

các 

xã 

đặc 

biệt 

khó 

khăn 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

cơ 

quan 

công 

an 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

cơ 

quan 

quân 

đội 

I 
Cơ quan 

công an 
- 67 -   0 67 

II 
Cơ quan 

quân đội 
  44   0 44 

1 

Bộ Chỉ 

huy Quân 

sự tỉnh 

- - 29   0 29 

2 

Bộ đội 

Biên 

phòng tỉnh 

- - 15   0 15 

III 
Địa 

phương 
07   425 156 113 43 

1 

Thành phố 

Long 

Xuyên 

- - - 81 13 03 10 

2 
Thành phố 

Châu Đốc 
- - - 151 07 0 07 

3 
Thị xã Tân 

Châu 
- - - 01 14 12 02 

4 
Thị xã 

Tịnh Biên 
02 - - 01 14 06 08 
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5 
Huyện 

Châu Phú 
- - - 20 13 13 0 

6 

Huyện 

Châu 

Thành 

- - - 10 13 13 0 

7 
Huyện 

Phú Tân 
- - - 16 18 18 0 

8 
Huyện 

Chợ Mới 
- - - 16 18 18 0 

9 
Huyện 

Thoại Sơn 
- - - 56 17 14 03 

10 
Huyện Tri 

Tôn 
05 - - 61 15 10 05 

11 
Huyện An 

Phú 
- - - 12 14 06 08 


